



0255

PREGÃO ELETRONICO 062/2023

Tendo por objeto o Registro de Preços visando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) fornecimento de Urnas Funerárias e Serviços de Translado, ornamentação e vestimenta, de distribuição gratuita – para atender pessoas carentes do nosso município através de benefícios eventuais lei federal n. 8.742/1993 – artigo 22 § 2 através da Lei Municipal de Benefícios Eventuais n.º 450 de 04 de janeiro de 2016, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social.

✚ TERMO DE ADJUDICAÇÃO

✚ PUBLICAÇÃO NO DOM

✚ - PUBLICAR NO PORTAL DA TRANSPARENCIA

PMA-MA / CCL
EM BRANCO

PMA-MA / CCL
EM BRANCO



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 35955

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Gestor(a) do FMAS do(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 062/2023 referente à *Registro de preços para a eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação de serviços funerários de higienização simples de defunto, serviços de técnica em conservação de cadáveres, fornecimento de urnas mortuárias padrão popular de diversos tamanhos com estrutura de madeira, devidamente montada e ornamentada, assim como traslado do féretro para sepultamento, de distribuição gratuita para atender pessoas carentes do município de Açailândia/MA através da Lei Federal de Benefícios Eventuais n.º 8.742/1993 – artigo 22 § 2, através da Lei Municipal de Benefícios Eventuais n.º 450 de 01 de janeiro de 2016, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social., que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):*

Fornecedor : EMPREENDIMENTOS FUNERARIOS LTDA - 05.136.412/0001-77

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	180,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 317,00	R\$ 57.060,00	R\$ 326,67	R\$ 58.800,60	R\$ 9,67
Descrição: Ornamentação com flores artificiais para urna adulto, confeccionadas em papel rígido, resistente a água, com alta resignação.										
1	2	60,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 262,00	R\$ 15.720,00	R\$ 270,00	R\$ 16.200,00	R\$ 8,00
Descrição: Ornamentação com flores artificiais para urna infantil, confeccionada em papel rígido, resistente a água, com alta resignação para defunto de 0 a 10 anos.										
1	3	180,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 232,85	R\$ 41.913,00	R\$ 240,00	R\$ 43.200,00	R\$ 7,15
Descrição: Serviços funerários de higienização simples do defunto, com serviços de preparação do corpo adulto,										
1	4	60,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 158,00	R\$ 9.480,00	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00	R\$ 2,00
Descrição: Serviços funerários de higienização simples do defunto, com serviços de preparação do corpo infantil.										
1	5	60,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.100,00	R\$ 66.000,00	R\$ 1.133,33	R\$ 67.999,80	R\$ 33,33
Descrição: TANATOPRAXIA – Aplicação de produtos químicos para conservação de corpos de maneira bem menos agressiva e mais eficaz até 48hs.										
1	6	60,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.503,50	R\$ 90.210,00	R\$ 1.550,00	R\$ 93.000,00	R\$ 46,50
Descrição: TANATOPRAXIA – Aplicação de produtos químicos para conservação de corpos de maneira bem menos agressiva e mais eficaz até 72hs.										
1	7	80.000,00	KM	SERVICO	SERVICO	R\$ 5,04	R\$ 403.200,00	R\$ 5,20	R\$ 416.000,00	R\$ 0,16
Descrição: Traslado de corpo (defunto), municipal, intermunicipal, interestadual no perímetro urbano e rural.										
1	8	180,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 921,50	R\$ 165.870,00	R\$ 950,00	R\$ 171.000,00	R\$ 28,50
Descrição: Urna funerária simples adulto: Urna funerária que suporte até 150 kg, em madeira de pinos, cor mogno, estilo sextavado, envernizada, sem visor, alça dura, acabamento interno com babado em cetim. Tamanho interno: 1,95m de comprimento, 0,60 cm de largura e 0,40 cm de altura. Tamanho externo: 2,0m de comprimento, 0,61 cm de largura e 0,40 cm de altura, 01 Véu simples (em tule).										
1	9	60,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 627,35	R\$ 37.641,00	R\$ 646,67	R\$ 38.800,20	R\$ 19,32

0257

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: Urna funerária simples infantil: urna funerária que suporte até 70 kg, em madeira de pinos, cor mogno, estilo sextavado, envernizada, sem visor, alça dura, acabamento interno com babado em cetim. Tamanho interno: 1,20m de comprimento, 0,60 cm de largura e 0,40 cm de altura. Tamanho externo: 1,30m de comprimento, 0,61 cm de largura e 0,40 cm de altura; 01 Véu simples (em tule).										

1	10	180,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 376,55	R\$ 67.779,00	R\$ 388,00	R\$ 69.840,00	R\$ 11,45
---	----	--------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	-----------

Descrição: Vestimenta (mortalha) adulto em tecido cetim, cor branca, para defunto até 1,90m.										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

1	11	60,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 272,00	R\$ 16.320,00	R\$ 280,00	R\$ 16.800,00	R\$ 8,00
---	----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	----------

Descrição: Vestimenta (mortalha) infantil em tecido cetim, cor branca, para defunto de 0 a 10 anos de idade.										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado: R\$	3,0010 %	R\$ 30.047,60
R\$ 971.193,00	1.001.240,60		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 971.193,00	R\$ 1.001.240,60	3,0010 %	30.047,60

Açailândia - Maranhão, 28 de Dezembro de 2023

PATRÍCIA ANDREA GIROTO RODRIGUES
Gestor(a) do FMAS



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 9, Nº 1889/2023, AÇAILÂNDIA, MA, QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 7 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 062/2023 2

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 002/2023 4

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023 – REGISTRO DE PREÇOS 4

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023 4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2023.0116.6 4

OUTRAS PUBLICAÇÕES

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO Nº 35.955/2023 5

IPSEMA

EXTRATOS

EXTRATO 5

SAAE

PREGÃO ELETRONICO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2023 6

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 6



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 35955

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Gestor(a) do FMAS do(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 062/2023 referente à Registro de preços para a eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação de serviços funerários de higienização simples de defunto, serviços de técnica em conservação de cadáveres, fornecimento de urnas mortuárias padrão popular de diversos tamanhos com estrutura de madeira, devidamente montada e ornamentada, assim como traslado do féretro para sepultamento, de distribuição gratuita para atender pessoas carentes do município de Açailândia/MA através da Lei Federal de Benefícios Eventuais n.º 8.742/1993 – artigo 22 § 2, através da Lei Municipal de Benefícios Eventuais n.º 450 de 01 de janeiro de 2016, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social., que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : EMPREENDIMENTOS FUNERARIOS LTDA - 05.136.412/0001-77

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	180,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 317,00	R\$ 57.060,00	R\$ 326,67	R\$ 58.800,60	R\$ 9,67
Descrição: Ornamentação com flores artificiais para urna adulto, confeccionadas em papel rígido, resistente a água, com alta resignação.										
1	2	60,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 262,00	R\$ 15.720,00	R\$ 270,00	R\$ 16.200,00	R\$ 8,00
Descrição: Ornamentação com flores artificiais para urna infantil, confeccionada em papel rígido, resistente a água, com alta resignação para defunto de 0 a 10 anos.										
1	3	180,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 232,85	R\$ 41.913,00	R\$ 240,00	R\$ 43.200,00	R\$ 7,15
Descrição: Serviços funerários de higienização simples do defunto, com serviços de preparação do corpo adulto,										
1	4	60,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 158,00	R\$ 9.480,00	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00	R\$ 2,00
Descrição: Serviços funerários de higienização simples do defunto, com serviços de preparação do corpo infantil.										
1	5	60,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.100,00	R\$ 66.000,00	R\$ 1.133,33	R\$ 67.999,80	R\$ 33,33
Descrição: TANATOPRAXIA – Aplicação de produtos químicos para conservação de corpos de maneira bem menos agressiva e mais eficaz até 48hs.										
1	6	60,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.503,50	R\$ 90.210,00	R\$ 1.550,00	R\$ 93.000,00	R\$ 46,50
Descrição: TANATOPRAXIA – Aplicação de produtos químicos para conservação de corpos de maneira bem menos agressiva e mais eficaz até 72hs.										
1	7	80.000,00	KM	SERVICO	SERVICO	R\$ 5,04	R\$ 403.200,00	R\$ 5,20	R\$ 416.000,00	R\$ 0,16
Descrição: Traslado de corpo (defunto), municipal, intermunicipal, interestadual no perímetro urbano e rural.										
1	8	180,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 921,50	R\$ 165.870,00	R\$ 950,00	R\$ 171.000,00	R\$ 28,50
Descrição: Urna funerária simples adulto: Urna funerária que suporte até 150 kg, em madeira de pinos, cor mogno, estilo sextavado, envernizada, sem visor, alça dura, acabamento interno com babado em cetim. Tamanho interno: 1,95m de comprimento, 0,60 cm de largura e 0,40 cm de altura. Tamanho externo: 2,0m de comprimento, 0,61 cm de largura e 0,40 cm de altura, 01 Vêu simples (em tule).										
1	9	60,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 627,35	R\$ 37.641,00	R\$ 646,67	R\$ 38.800,20	R\$ 19,32



Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: Urna funerária simples infantil: urna funerária que suporte até 70 kg, em madeira de pinos, cor mogno, estilo sextavado, envernizada, sem visor, alça dura, acabamento interno com babado em cetim. Tamanho interno: 1,20m de comprimento, 0,60 cm de largura e 0,40 cm de altura. Tamanho externo: 1,30m de comprimento, 0,61 cm de largura e 0,40 cm de altura; 01 Véu simples (em tule).										
1	10	180,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 376,55	R\$ 67.779,00	R\$ 388,00	R\$ 69.840,00	R\$ 11,45
Descrição: Vestimenta (mortalha) adulto em tecido cetim, cor branca, para defunto até 1,90m.										
1	11	60,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 272,00	R\$ 16.320,00	R\$ 280,00	R\$ 16.800,00	R\$ 8,00
Descrição: Vestimenta (mortalha) infantil em tecido cetim, cor branca, para defunto de 0 a 10 anos de idade.										
							Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado: R\$	3,0010 %	R\$ 30.047,60
							R\$ 971.193,00	1.001.240,60		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 971.193,00	R\$ 1.001.240,60	3,0010 %	30.047,60

Açailândia - Maranhão, 28 de Dezembro de 2023

PATRÍCIA ANDREA GIROTO RODRIGUES
Gestor(a) do FMAS



0261



08-08-01

Diário Oficial do Município

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município